
 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
17 июня 2015 год № 112-6 
 

О Комплексе мероприятий Санкт-Петербургской избирательной 
комиссии по подготовке и проведению выборов депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга в единый день голосования 13 сентября 2015 года 

 
 

Заслушав информацию заместителя председателя Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии Н.Э. Лебедевой, Санкт-Петербургская 

избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Утвердить Комплекс мероприятий Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга в единый день голосования 13 сентября 2015 года 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии». 

3. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданову. 

 

 

Председатель  
Санкт-Петербургской  
избирательной комиссии    А.С. Пучнин 

Секретарь 
Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии  М.А. Жданова 

 



УТВЕРЖДЕН 
решением Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии 
от 17 июня 2015 года № 112-6 

 
Комплекс мероприятий  

Санкт-Петербургской избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов депутатов  
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга  

в единый день голосования 13 сентября 2015 года 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

 
Раздел 1. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации  

при подготовке и проведении выборов 
 

1.1. Подготовка и размещение в сети Интернет сведений о назначенных 
выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 

В соответствии с Инструкцией по 
размещению данных 
Государственной 
автоматизированной системы 
Российской Федерации «Выборы» 
в сети Интернет 

Лебедева Н.Э., 
Юридическое управление 
аппарата Комиссии, 
Организационное 
управление аппарата 
Комиссии, Управление – 
информационный центр 
аппарата Комиссии 

1.2. Контроль за ходом подготовки и проведения выборов депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга 

В соответствии с календарными 
планами основных 
мероприятий с учетом окончания 
сроков проведения конкретных 
избирательных действий 

Лебедева Н.Э.,  
члены Комиссии, 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

 



1.3. Контроль за рассмотрением обращений о нарушениях избирательных 
прав граждан, поступивших в ходе подготовки и проведения выборов 
депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга 

Весь период* Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
Юридическое управление 
аппарата Комиссии 

1.4. Рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) 
избирательных комиссий и их должностных лиц 

В сроки, установленные законом 
(при поступлении жалоб) 

Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
Юридическое управление 
аппарата Комиссии 

1.5. Подготовка информационных, статистических, аналитических 
материалов о ходе подготовки и проведения выборов депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга 

Еженедельно, начиная со дня 
назначения выборов  
(по пятницам) до дня голосования 

Лебедева Н.Э., 
Юридическое управление 
аппарата Комиссии, 
Организационное 
управление аппарата 
Комиссии, Управление – 
информационный центр 
аппарата Комиссии 

1.6. Рассмотрение на заседаниях Санкт-Петербургской избирательной 
комиссии сообщений органов государственной власти и местного 
самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным 
комиссиям при подготовке и проведении выборов депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга 

Июль 2015 года – сентябрь  
2015 года 

Лебедева Н.Э.,  
члены Комиссии, 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

1.7. Рассмотрение на заседаниях Санкт-Петербургской избирательной 
комиссии информации председателей территориальных 
избирательных комиссий о работе по оказанию содействия 
избирательным комиссиям внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга при реализации их полномочий по 
подготовке и проведении выборов депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 

Июль 2015 года – сентябрь  
2015 года 

Лебедева Н.Э.,  
члены Комиссии, 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

 
2 



 

1.8. Контроль за ходом организации единого порядка использования  
ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга, в том числе в рамках постановлений 
ЦИК России от 19 ноября 2008 года № 138/1019-5 «О Порядке 
использования Государственной автоматизированной системы 
Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении 
выборов в органы местного самоуправления поселений и внесении 
изменений в Инструкцию по размещению данных Государственной 
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»  
в сети Интернет» и от 29 декабря 2009 года № 187/1312-5  
«О Положении об организации единого порядка использования, 
эксплуатации и развития Государственной автоматизированной 
системы Российской Федерации «Выборы» в избирательных 
комиссиях и комиссиях референдума» 

В сроки, установленные 
постановлениями ЦИК России 

Жданова М.А., 
Смирнова Т.А., 
Управление – 
информационный центр 
аппарата Комиссии 

 
Раздел 2. Оказание правовой, информационной, организационно-технической  

и методической помощи избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов 
 

2.1. Подготовка методических рекомендаций, инструкций, разъяснений  
и иных документов для избирательных комиссий Санкт-Петербурга  
по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга 

Весь период  Лебедева Н.Э.,  
члены Комиссии, 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

2.2. Проведение с избирательными комиссиями мероприятий  
по вопросам организации подготовки и проведения избирательной 
кампании по выборам депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований  
Санкт-Петербурга 

Ежемесячно  
(по отдельному плану) 

Лебедева Н.Э.,  
члены Комиссии, 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

 
3 



 

2.3. Оказание методической помощи избирательным комиссиям  
в обучении  членов участковых избирательных  комиссий, резерва 
составов  участковых  избирательных комиссий 

Весь период Лебедева Н.Э., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

2.4. Оказание методической помощи избирательным комиссиям по 
вопросам открытия, ведения и закрытия специальных избирательных 
счетов, формирования и расходования средств избирательных фондов, 
проверки первых и итоговых финансовых отчетов кандидатов  
в депутаты муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга 

Весь период Кондратенко Н.В., 
Контрольно-ревизионная 
служба при Комиссии 

2.5. Обеспечение эксплуатации и использования территориальных 
фрагментов ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов 
депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга 

Весь период Жданова М.А., 
Смирнова Т.А., 
Управление – 
информационный центр 
аппарата Комиссии 

2.6. Оказание содействия избирательным комиссиям  
в организации взаимодействия с органами, осуществляющими  
проверку сведений,  представляемых  кандидатами при выдвижении  
и для регистрации на выборах депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 

Весь период 
 

Лебедева Н.Э.,  
члены Комиссии, 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

2.7. Оказание содействия избирательным комиссиям  
в организации взаимодействия с правоохранительными и иными 
органами по вопросам обеспечения общественной безопасности, 
охраны общественного порядка в период подготовки и проведения 
выборов депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 

Весь период 
 

Карасев Д.Ю., 
члены Комиссии, 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

 
4 



 

2.8. Оказание содействия избирательным комиссиям внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга в информационно-
разъяснительной деятельности в ходе подготовки и проведения 
выборов депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 

Весь период 
 

Кондратенко Н.В., 
Управление  
по взаимодействию  
с политическими 
партиями, иными 
общественными 
объединениями и СМИ 
аппарата Комиссии 

2.9. Оказание содействия избирательным комиссиям  
в реализации их полномочий по обеспечению реализации 
избирательных прав отдельных категорий граждан Российской 
Федерации: военнослужащих, работников правоохранительных 
органов, избирателей, являющихся инвалидами, избирателей, 
находящихся в местах временного пребывания 

Весь период Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
Воронков М.В., 
Карасев Д.Ю., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

2.10. Оказание методической помощи избирательным комиссиям 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
по вопросам контроля за соблюдением порядка проведения 
предвыборной агитации 

Весь период Кондратенко Н.В., 
Карасев Д.Ю., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

2.11. Оказание содействия избирательным комиссиям  
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
по вопросам оснащения технологическим оборудованием участковых  
избирательных комиссий и проверки их готовности к проведению 
выборов депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 

Весь период Жданова М.А., 
Воронков М.В., 
Смирнова Т.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

2.12. Сбор и анализ информации о рассмотрении избирательными 
комиссиями избирательных споров, оказание избирательным 
комиссиям внутригородских муниципальных образований  
Санкт-Петербурга необходимой правовой помощи 

Весь период Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
Юридическое управление 
аппарата Комиссии 

 
5 



2.13. Принятие решения о сроке и порядке внесения предложений  
по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов 
участковых избирательных комиссий (или отдельных участковых 
комиссий) 

Не позднее 23 июля 2015 года Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

2.14. Размещение на сайте Санкт-Петербургской избирательной комиссии  
в сети Интернет сообщения о сроке и порядке внесения предложений 
по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов 
участковых избирательных комиссий (или отдельных участковых 
комиссий) 

Не позднее 23 июля 2015 года Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

2.15. Опубликование в средствах массовой информации сообщения о сроке 
и порядке внесения предложений по кандидатурам для 
дополнительного зачисления в резерв составов участковых 
избирательных комиссий (или отдельных участковых комиссий) 

Не позднее 24 июля 2015 года Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

2.16. Прием предложений по кандидатурам для дополнительного 
зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий, 
проверка кандидатур на отсутствие ограничений, предусмотренных 
пунктом 1 статьи 29 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ  
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» 

С 24 июля по 13 августа 2015 года Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности), 
соответствующая 
территориальная 
избирательная комиссия 

2.17. Направление в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию 
решения о предложении кандидатур для дополнительного зачисления 
в резерв составов участковых избирательных комиссий 

Не позднее 18 августа 2015 года Председатели ТИК, 
Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
Организационное 
управление аппарата 
Комиссии, 
Территориальные 
избирательные комиссии 

 
6 



 

2.18. Принятие решения о кандидатурах, для дополнительного зачисления в 
резерв составов участковых избирательных комиссий 

Не позднее 21 августа 2015 года Члены  
Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии, 
Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности), 
соответствующая 
территориальная 
избирательная комиссия  

2.19. Размещение на сайте Санкт-Петербургской избирательной комиссии в 
сети Интернет решения о кандидатурах, дополнительно зачисленных в 
резерв составов участковых избирательных комиссий 

Не позднее 21 августа 2014 года Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

2.20. Контроль за ходом досрочного голосования при проведении выборов 
депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга 

2-12 сентября 2015 года Лебедева Н.Э., 
Жданова М.А., 
Смирнова Т.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

 
Раздел 3. Информационное и медийное сопровождение подготовки и проведения выборов 

 
3.1. Обеспечение работы Информационного центра Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии в единый день голосования 13 сентября           
2015 года 
 

По отдельному плану 
 

Кондратенко Н.В., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

 
7 



 

3.2. Подготовка и размещение на сайте Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии информационных сообщений о ходе 
подготовки и проведения выборов депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 

Весь период Кондратенко Н.В., 
Лебедева Н.Э., 
Управление 
по взаимодействию  
с политическими 
партиями, иными 
общественными 
объединениями и СМИ 
аппарата Комиссии 

3.3. Обеспечение функционирования интернет-сервисов «Найди свой 
избирательный участок» и «Найди себя в списке избирателей» 
Центральной избирательной комиссии на сайте Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии 

Весь период Жданова М.А., 
Смирнова Т.А., 
Управление – 
информационный центр 
аппарата Комиссии 

3.4. Подготовка пресс-конференций, брифингов и иных медийных 
мероприятий с участием руководства и членов Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии по вопросам подготовки и проведения 
выборов депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга  
 

Весь период  
 
 

Кондратенко Н.В., 
Управление 
по взаимодействию  
с политическими 
партиями, иными 
общественными 
объединениями и СМИ 
аппарата Комиссии 

3.5. Подготовка информации о предварительных результатах проведенных 
выборов депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга  

Не позднее 14 сентября 2015 года Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
Смирнова Т.А., 
Управление – 
информационный центр 
аппарата Комиссии 

3.6. Подготовка обобщенной информационно-аналитической справки  
о ходе подготовки и проведения выборов депутатов муниципальных 
советов внутригородских муниципальных образований  
Санкт-Петербурга 

Не позднее 21 сентября 2015 года Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
Смирнова Т.А., 
Управление – 
информационный центр 
аппарата Комиссии 

 
8 



3.7. Организация медийного сопровождения избирательных кампаний Весь период Кондратенко Н.В., 
Управление 
по взаимодействию  
с политическими 
партиями, иными 
общественными 
объединениями и СМИ 
аппарата Комиссии 

 
Раздел 4. Использование комплексов обработки избирательных бюллетеней  

 
4.1. Подготовка и размещение на сайте Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии сведений об использовании при голосовании 
на выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга комплексов 
обработки избирательных бюллетеней 

Июнь 2015 года – сентябрь 2015 
года 

Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

4.2. Контроль за ходом подготовки комплексов обработки избирательных 
бюллетеней к использованию и за их применением при голосовании 
на выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 

Июль 2015 года – сентябрь 2015 
года 

Жданова М.А., 
Смирнова Т.А., 
Управление – 
информационный центр 
аппарата Комиссии 

 
Раздел 5. Обеспечение открытости и гласности  

 
5.1. Контроль за размещением в сети Интернет сведений об избирательных 

кампаниях, в объеме и сроки, установленные постановлением 
ЦИК России от 25 мая 2011 года № 12/130-6 «Об Инструкции по 
размещению данных Государственной автоматизированной системы 
Российской Федерации «Выборы» в сети Интернет» 

В соответствии с Инструкцией по 
размещению данных 
Государственной 
автоматизированной системы 
Российской Федерации «Выборы» 
в сети Интернет 

Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

 

 

 
9 



 

Раздел 6. Взаимодействие с избирательными объединениями 
 

6.1. Организация и проведение совещаний, семинаров, консультаций  
с представителями, уполномоченными представителями 
избирательных объединений по вопросам выдвижения, регистрации 
кандидатов на выборах депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, 
иным вопросам их участия в выборах 

Весь период Кондратенко Н.В., 
Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

 

Раздел 7. Анализ итогов избирательных кампаний 
 

7.1. Подготовка информации о предварительных результатах выборов 
депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга 

14 сентября 2015 года Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

7.2. Подготовка отчета о работе Санкт-Петербургской избирательной 
комиссии с обращениями, поступившими в ходе подготовки и 
проведения выборов депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга  

Не позднее 1 октября 2015 года Лебедева Н.Э.,  
Карасев Д.Ю., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

7.3. Обобщение и анализ информации о работе избирательных комиссий с 
обращениями, поступившими в ходе подготовки и проведения 
выборов депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 

До 23 октября 2015 года Лебедева Н.Э.,  
Жданова М.А., 
управления аппарата 
Комиссии  
(по направлениям 
деятельности) 

7.4. Подготовка отчета об использовании комплексов обработки 
избирательных бюллетеней 

Не позднее 30 сентября 2015 года Смирнова Т.А., 
Управление – 
информационный центр 
аппарата Комиссии 

 

*Здесь и далее по тексту – период избирательной кампании 

 
10 


	spbik112-6
	РЕШЕНИЕ

	spbik112-6pril

